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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 981,936 858,234 123,702

1.지방교육행정기관이전수입 980,636 858,234 122,402

1.교육비특별회계전입금수입 980,636 858,234 122,402

1.교육비특별회계전입금 980,636 858,234 122,402

1.학교운영비전입금 381,318 370,117 11,201
2023학년도 학교기본운영비 : 11,201,000원 * 

1교 =
11,201,000

2.목적사업비전입금 599,318 488,117 111,201
2023학년도 학기중 무상급식비 지원 : 

-5,023,000원 * 1교 =
-5,023,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

80,000원 * 1교 =
80,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

320,000원 * 1교 =
320,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 8,323,000원 

* 1교 =
8,323,000

(성립전_2추)2023학년도 육성종목 교통비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)교수학습환경개선 : 15,000,000원

 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 10,000,000원 *

 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)제52회 전국소년체육대회 훈려비

및선수단복비 : 10,800,000원 * 1교 =
10,800,000

(성립전_2추)민주시민교육 운영비 : 4,500,000

원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_2추)2023학년도 특수교육대상자 통학

비 지원 : 471,000원 * 1교 =
471,000

(성립전_2추)교육시설 안전인증 사업비 : 

5,879,000원 * 1교 =
5,879,000

(성립전_2추)제52회 전국소년체육대회 대표선

수 참가비 : 9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_2추)제52회 전국소년체육대회 대비 전

략종목 장비(용품)비 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)제52회 전국소년체육대회 대비 전

략종목 특별훈련비 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

4,300,000원 * 1교 =
4,300,000

(성립전_2추)2023. 동학농민혁명 유적지 답사 

 지원금 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)노후급식기구 및 시설확충비 : 

8,751,000원 * 1교 =
8,751,000

(성립전_2추)2023년 학교 심페소생술 실습교육

 교구 구입비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

2.기타이전수입 1,300 0 1,300

1.학교회계간이전수입 1,300 0 1,300

1.학교발전기금전입금 1,300 0 1,300
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교발전기금전입금 1,300 0 1,300
(성립전_2추)제52회 전국소년체육대회 참가 선

수당 격려금 : 1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

2.자체수입 52,680 54,316 -1,636

1.학부모부담수입 51,380 53,016 -1,636

1.수익자부담수입 51,380 53,016 -1,636

1.급식비 30,386 34,329 -3,943

1.급식비 27,129 27,129 0

2.우유급식비 3,257 7,200 -3,943 우유급식비 : -3,943,000원*1회= -3,943,000

2.현장체험학습비 13,994 11,687 2,307

1.현장체험학습비 13,994 11,687 2,307 수련활동비 : -1,457,000원*1회= -1,457,000

수학여행비 : -94,000원*1회= -94,000

(성립전_2추)3학년 현장체험학습 : 38,960원

*99명=
3,858,000

3.졸업앨범비 7,000 7,000 0

1.졸업앨범비 7,000 7,000 0

2.행정활동수입 1,300 1,300 0

1.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 4,952 4,952 0

1.전년도이월금 4,952 4,952 0

1.순세계잉여금 4,952 4,952 0

1.순세계잉여금 4,952 4,952 0

1.순세계잉여금 4,952 4,952 0

세입합계 1,039,568 917,502 122,066
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,983 10,270 1,713

1.기타 교직원보수 2,115 2,115 0

1.교직원대체인건비 2,115 2,115 0

1.교원대체인건비 2,115 2,115 0

1.기간제교원인건비 1,315 1,315 0

2.운영수당 600 600 0

3.기간제근로자법정부담금 200 200 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,868 8,155 1,713

1.교직원역량강화 8,868 7,155 1,713

1.자율연수 3,000 2,000 1,000

1.일반수용비 3,000 2,000 1,000 퇴직예정자 교육경비 : 500,000원*2명= 1,000,000

2.교사자율동아리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.배움과 성장 지원 2,288 1,575 713

1.일반수용비 1,763 1,050 713 연수비 : 713,000원*1회= 713,000

2.일반업무추진비 525 525 0

4.미래교실역량강화지원 1,580 1,580 0

1.일반수용비 525 525 0

2.운영수당 581 581 0

3.목적사업업무추진비 474 474 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.피복비 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 439,088 423,280 15,808

1.급식 관리 294,622 285,550 9,072

1.학교급식운영 294,622 285,550 9,072

1.조리사인건비 149 0 149

1.공무직인건비 149 0 149 조리사 초과근무수당 : 149,000원*1명= 149,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.조리원인건비 415 0 415

1.공무직인건비 415 0 415 조리원 초과근무수당 : 415,000원*1회= 415,000

3.급식재료구입비 252,141 247,596 4,545

1.급식용식재료비 252,141 247,596 4,545 식품비 : -3,778,000원*1회= -3,778,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 

8,323,000 원*1교=
8,323,000

4.우유급식비 3,257 7,200 -3,943

1.우유급식비 3,257 7,200 -3,943 우유 급식비 : -3,943,000원*1회= -3,943,000

5.급식운영비 29,129 30,374 -1,245

1.일반수용비 23,129 24,374 -1,245 소모품 및 기타잡비 : -1,280,000원*1회= -1,280,000

위생교육비 : 35,000원*1회= 35,000

2.연료비 6,000 6,000 0

6.급식기구확충비 8,751 0 8,751

1.비품구입비 8,751 0 8,751
(성립전_2추)바닥청소기 외 9종 : 

875,100*10종=
8,751,000

7.대체인건비 780 380 400

1.기간제근로자인건비 780 380 400
(성립전_2추)대체인력 인건비(목적) : 

80,000원*1명=
80,000

(성립전_2추)대체인력 인건비(목적) : 

320,000 *1회=
320,000

2.보건관리 44,359 37,059 7,300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,767 10,467 7,300

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 2,755 2,767 -12

1.학생복지비 2,755 2,767 -12 2,3학년 소변검사 : -12,000원*1회= -12,000

3.보건실운영 13,412 6,100 7,312

1.일반수용비 161 200 -39 게시판(목적) : -39,000원*1회= -39,000

2.운영수당 1,000 1,100 -100
교직원심폐소생교육 강사수당 : -100,000

원*1회=
-100,000

3.교육운영비 4,300 0 4,300
(성립전_2추)여학생 위생용품 지원금(목

적) : 20,000원*215명=
4,300,000

4.학생복지비 2,112 2,000 112 의약품및의료기구 : 112,000원*1회= 112,000

5.비품구입비 5,839 2,800 3,039 테이블의자외 1종(목적) : 39,000원*1회= 39,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)심폐소생술 실습교육 교구구

입 : 500,000원*6종=
3,000,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교 운영비1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,425 1,425 0

2.목적사업업무추진비 75 75 0

2.학교환경위생관리 26,592 26,592 0

1.먹는물관리 4,950 4,950 0

1.일반수용비 4,950 4,950 0

2.공기질측정 7,670 7,670 0

1.일반수용비 7,670 7,670 0

3.방역관리 5,200 5,200 0

1.일반수용비 900 4,320 -3,420 학교방역비(경상) : -3,420,000원*1회= -3,420,000

2.교육운영비 4,300 880 3,420 방역물품 구입(경상) : 342,000원*10회= 3,420,000

4.방역활동자원봉사자 8,772 8,772 0

1.운영수당 8,772 8,772 0

3.학생복지 100,107 100,671 -564

1.교육복지우선 36,450 36,450 0

1.교육복지사 인건비 2,200 2,200 0

1.공무직인건비 2,200 2,200 0

2.교육복지사업 운영비 34,250 34,250 0

1.일반수용비 591 591 0

2.운영수당 12,395 12,395 0

3.여비 1,300 1,300 0

4.교육운영비 18,655 18,655 0

5.목적사업업무추진비 640 640 0

6.비품구입비 669 669 0

2.학생복지운영 63,657 64,221 -564

1.졸업앨범제작 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생교과서구입 24,857 25,421 -564

1.교육운영비 24,857 25,421 -564 학생교과서(경상) : -564,000원*1회= -564,000

3.학생교복구입 31,800 31,800 0

1.학생복지비 31,800 31,800 0

3.기본적 교육활동 155,002 140,101 14,901

1.교과 활동 56,948 50,998 5,950

1.교과활동지원 12,944 12,944 0

1.교사용교과서(지도서)구입 944 944 0

1.교육운영비 944 944 0

3.맞춤형 학습지원(두드림)학교 운영비12,000 12,000 0

1.기타수당 6,480 6,480 0

2.운영수당 2,260 2,260 0

3.교육운영비 2,710 2,710 0

4.목적사업업무추진비 550 550 0

2.국어 교과활동 450 450 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.사회 교과활동 1,477 1,318 159

1.교과운영 1,477 1,318 159

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물 1,077 918 159 사회교과학습준비물 : 5,300원*30명= 159,000

4.수학 교과활동 5,041 5,200 -159

1.교과운영 41 200 -159

1.학습준비물 41 200 -159 수학학습준비물 : -159,000원*1회= -159,000

2.수학점핑학교(경상) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0
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5.과학 교과활동 13,490 15,490 -2,000

1.교과운영 3,490 5,490 -2,000

1.교육운영비 3,490 5,490 -2,000 과학교구확충 : -8,000원*25명*10회= -2,000,000

2.과학활동중심학교(경상) 10,000 10,000 0

1.운영수당 3,640 3,640 0

2.교육운영비 4,160 3,160 1,000 체험활동비 : 10,000원*10명*10회= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 262 200 62 협의회비 : 15,500원*4명*1회= 62,000

4.비품구입비 1,938 3,000 -1,062 비품구입비 : -106,200원*10종= -1,062,000

6.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 760 760 0

2.비품구입비 240 240 0

7.예술 교과활동 2,696 2,696 0

1.교과운영 2,696 2,696 0

1.교육운영비 2,696 2,696 0

8.외국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.선택 교과활동 6,300 6,300 0

1.교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.자율선택과제운영(경상) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

10.특수교육교과활동 12,950 5,000 7,950

1.교과운영 12,871 5,000 7,871

1.교육운영비 12,400 5,000 7,400 교육용품 : 200,000원*2회= 400,000

지역사회적응활동 : 200,000원*5회= 1,000,000
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일상생활프로그램 : 400,000원*1회= 400,000

장애이해교육활동 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_2추)방과후학교 지원비(목적) : 

100,000원*6명*9개월=
5,400,000

2.학생복지비 471 0 471 (성립전_2추)학생통학비 : 157,000원*3명= 471,000

2.특수교육지도사인건비 79 0 79

1.공무직인건비 79 0 79
특수교육지도사 초과근무수당 : 79,000원

*1회=
79,000

11.정보교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 76,568 71,861 4,707

1.자율활동 9,800 8,600 1,200

1.학생회활동지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.실기대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.과학행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.동학농민혁명 유적지 답사 지원 운영비1,200 0 1,200

1.운영수당 100 0 100 (성립전_2추)강사료 : 100,000원*1명*1회= 100,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100 (성립전_2추)식비 : 10,000원*32명*1회= 320,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*32명*1회= 96,000

(성립전_2추)운영물품 구입 : 84,000원*1

회=
84,000

(성립전_2추)차량 임차료 : 600,000원*1대

*1일=
600,000

2.현장체험학습활동 43,717 41,410 2,307

1.수학여행 36,237 36,237 0

1.여비 2,550 2,550 0
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2.교육운영비 33,687 33,687 0

2.수련활동 3,716 5,173 -1,457

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 3,416 4,873 -1,457
수련활동 버스임대료(수익자) : 

-1,457,000원*1회=
-1,457,000

3.현장학습 3,764 0 3,764

1.교육운영비 3,764 0 3,764 3학년 현장체험학습비 : -94,000원*1회= -94,000

(성립전_2추)3학년 현장체험학습비 : 

38,960원*99명=
3,858,000

3.동아리활동 11,791 10,591 1,200

1.동아리활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학교스포츠클럽활동 10,391 9,191 1,200

1.기간제교원인건비 4,760 4,760 0

2.교육운영비 4,668 3,468 1,200
(성립전_2추)물품 구입(목적) : 50,000원

*24종=
1,200,000

3.기간제교원법정부담금 131 131 0

4.목적사업업무추진비 212 212 0

5.비품구입비 620 620 0

4.봉사활동 800 800 0

1.청소용품 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.진로활동 10,460 10,460 0

1.허클베리핀 진로탐험대 10,460 10,460 0

1.운영수당 0 1,010 -1,010 강사수당(경상) : -101,000원*10회= -1,010,000

2.교육운영비 10,460 9,450 1,010 진로체험활동비(경상) : 10,000원*101명= 1,010,000

3.자유학기(년) 활동 21,486 17,242 4,244

1.자유학기(년)제활동 21,486 17,242 4,244

1.진로탐색활동 4,580 6,500 -1,920

1.교육운영비 4,580 6,500 -1,920 체험비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

학습자료 구입비 : 145,000원*4반= 580,000
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2.주제선택활동 3,000 2,332 668

1.교육운영비 3,000 2,332 668 학습자료구입비 : 167,000원*4반*1회= 668,000

3.동아리활동 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 학습자료구입비 : -500,000원*2학급= -1,000,000

4.교사연수 556 560 -4

1.목적사업업무추진비 556 560 -4 협의회비 : -4,000원*1회= -4,000

5.교과서들고 진로여행 5,850 5,850 0

1.교육운영비 5,850 5,850 0

6.민주시민교육 운영 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)인권도서 구입비 : 15,000원

*25명*1회=
375,000

(성립전_2추)현장체험학습 차량비 : 

550,000원*3대=
1,650,000

(성립전_2추)식비 및 간식비 구입 : 

10,000원*100명*1회=
1,000,000

(성립전_2추)시상품 구입 : 5,000원*15명

*1회=
75,000

(성립전_2추)교수학습재료 구입 : 350,000

원*4학급=
1,400,000

7.예술체육활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 학습자료구입비 : 500,000원*4반*1회= 2,000,000

4.선택적 교육활동 142,811 80,411 62,400

1.방과후학교 운영 11,520 11,520 0

1.방과후학교운영 11,520 11,520 0

1.특기적성교육 11,520 11,520 0

1.기타수당 80 80 0

2.운영수당 5,328 5,328 0

3.교육운영비 5,575 5,575 0

4.기간제근로자법정부담금 192 192 0

5.목적사업업무추진비 345 345 0

2.독서활동 11,312 11,312 0

1.독서활동운영 11,312 11,312 0

1.도서구입 10,712 10,712 0
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1.도서구입비 10,712 10,712 0

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.교기육성 117,479 56,079 61,400

1.[국고]교기운영 117,479 56,079 61,400

1.하키부운영 66,742 24,842 41,900

1.기간제근로자인건비 15,210 14,410 800 하키부 초과근무수당 : 800,000원*1명= 800,000

2.여비 2,000 2,000 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.교육운영비 46,765 6,120 40,645
대회출전비(전국대회) : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

대회출전시 차량대여비 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

(성립전_2추)하키부 교통비 : 500,000원

*12회=
6,000,000

(성립전_2추)훈련비 및 출전비(목적) : 

235,780원*16명*2회=
7,545,000

(성립전_2추)제52회 전국소년체육대회 전북 대표

선수 참가비(목적) : 500,000원*16명=
8,000,000

(성립전_2추)제52회 전국소년체육대회 대비 전략

종목 장비비(목적) : 500,000원*20개=
10,000,000

(성립전_2추)제52회 전국소년체육대회 대비 전략

종목 특별훈련비(목적) : 125,000원*16명*5회=
10,000,000

(성립전_2추)하키부 훈련비(김제시 체육

회) : 68,700원*16명=
1,100,000

6.기간제근로자법정부담금 1,562 1,562 0

7.비품구입비 455 0 455
(성립전_2추)라인기 구입(목적) : 455,000

원*1회=
455,000

2.배드민턴부운영 39,937 31,237 8,700

1.기간제근로자인건비 18,630 16,930 1,700
배드민턴부 초과근무수당 : 1,700,000원*1

명=
1,700,000

2.여비 3,800 2,000 1,800
배드민턴부 운동부지도자 여비(자체) : 

360,000원*5회=
1,800,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.교육운영비 14,500 9,300 5,200
(성립전_2추)배드민턴부 교통비 : 500,000

원*4회=
2,000,000

(성립전_2추)훈련비 및 출전비(목적) : 

500,000원*4회=
2,000,000

(성립전_2추)제52회 전국소년체육대회 전북대표

선수 참가비(목적) : 500,000원*2명=
1,000,000
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(성립전_2추)배드민턴부 훈련비(김제시체

육회) : 50,000원*4명=
200,000

6.기간제근로자법정부담금 2,257 2,257 0

3.[국고]제52회 전국소년체육대회 훈련비및선수단복비10,800 0 10,800

1.교육운영비 10,800 0 10,800
(성립전_2추)하키부 훈련비 : 500,000원

*16회=
8,000,000

(성립전_2추)하키부 단복비 : 100,000원

*16명=
1,600,000

(성립전_2추)배드민턴부 훈련비 : 500,000

원*2회=
1,000,000

(성립전_2추)배드민턴부 단복비 : 100,000

원*2명=
200,000

4.기타 선택적 교육활동 2,500 1,500 1,000

1.기타선택적교육운영 2,500 1,500 1,000

1.기후변화운영교육지원 2,500 1,500 1,000

1.교육운영비 2,500 1,500 1,000 기후변화교육(자체) : 20,000원*25명*2회= 1,000,000

5.교육활동 지원 104,948 86,708 18,240

1.교무업무 운영 26,812 26,812 0

1.교무학사운영 26,812 26,812 0

1.교무학사운영 3,142 3,142 0

1.일반수용비 476 476 0

2.교직원복지비 560 560 0

3.교육운영비 1,406 1,406 0

4.일반업무추진비 700 700 0

2.입학식 및 졸업식 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

3.교육과정평가 1,590 1,590 0

1.교육운영비 590 590 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.교육과정 실적 반영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

5.남녀공학 전환 인센티브 지원금 20,000 20,000 0

1.일반수용비 1,785 1,785 0
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2.운영수당 4,130 6,182 -2,052
동아리(만화,연극)강사비 : -36,000원*57

시간=
-2,052,000

3.여비 2,450 2,450 0

4.교육운영비 7,790 5,738 2,052 체육대회 운영비 : -30,000원*1회= -30,000

동아리 운영비 : 20,000원*56명= 1,120,000

학생회 운영비 : -438,000원*1회= -438,000

진로체험활동비 : 14,000원*100명= 1,400,000

5.기간제근로자법정부담금 180 180 0

6.목적사업업무추진비 3,665 3,665 0

2.생활지도운영 32,440 32,440 0

1.학생생활상담지도 12,600 12,600 0

1.학생생활지도 운영 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

2.일반업무추진비 340 340 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.마음치유 생명지킴 운영학교 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 17,610 17,610 0

1.학교폭력예방교육 운영학교 운영비10,750 10,750 0

1.기간제교원인건비 8,960 8,960 0

2.교육운영비 1,240 1,240 0

3.기간제교원법정부담금 250 250 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

2.따뜻한 학급만들기 운영학교 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.CCTV 설치운영 3,660 3,660 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 3,660 3,660 0

3.학생안전교육 2,230 2,230 0

1.안전교육 2,230 2,230 0

1.교육운영비 2,230 2,230 0

3.학습지원실 운영 13,736 13,136 600

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 100 100 0

3.비품구입비 200 200 0

2.정보화실운영 13,136 12,536 600

1.학교정보화지원 13,136 12,536 600

1.일반수용비 5,936 5,936 0

2.교육운영비 7,000 6,400 600 정보화 교구소모품 : 60,000원*10종= 600,000

3.기타자산취득비 200 200 0

4.교육여건 개선 31,960 14,320 17,640

1.교육환경개선 31,960 14,320 17,640

1.PC구입 4,800 4,800 0

1.비품구입비 4,800 4,800 0

2.교실환경개선 2,640 0 2,640

1.비품구입비 2,640 0 2,640 냉장고외 3종 : 660,000원*4종= 2,640,000

3.학교무선망구축사업 9,520 9,520 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,270 8,270 0

4.교수학습개선사업비(목적) 15,000 0 15,000

1.일반수용비 7,150 0 7,150
(성립전_2추)소모임실 개보수비 : 

5,678,000원*1실=
5,678,000

(성립전_2추)소모임실 허브랙 이동설치 및

 전기배선비 : 1,472,000원*1식=
1,472,000

2.비품구입비 7,850 0 7,850
(성립전_2추)소모임실 비품구입비 : 

475,000원*6종=
2,850,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)자전거 보관대 : 2,500,000원

*2개=
5,000,000

6.학교 일반운영 185,736 176,732 9,004

1.학교기관 운영 32,577 32,177 400

1.부서기본운영 32,097 31,697 400

1.교장실운영 6,557 6,557 0

1.일반업무추진비 3,485 3,485 0

2.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.행정실운영 24,340 23,940 400

1.일반수용비 7,290 6,890 400 행정직원 직무 연수비 : 200,000원*2명= 400,000

2.여비 16,800 16,800 0

3.일반업무추진비 250 250 0

3.교무부운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.행정지원인력운용 480 480 0

1.구 학부모회직인건비 480 480 0

1.공무직인건비 480 480 0

2.시설 장비 유지 150,059 141,455 8,604

1.학교시설장비유지 150,059 141,455 8,604

1.공공요금및제세공과금 59,660 59,660 0

1.일반수용비 810 810 0

2.전기요금 39,000 39,000 0

3.상하수도료 10,000 10,000 0

4.기타공공요금 9,850 9,850 0

2.연료비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.시설관리용역 13,724 7,845 5,879

1.일반수용비 13,724 7,845 5,879
(성립전_2추)교육시설 안전인증 사업비(목

적) : 5,879,000원*1식=
5,879,000

4.시설일반관리 20,025 20,025 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 1,422 1,422 0

2.일반수용비 18,526 18,526 0

3.기간제근로자법정부담금 77 77 0

5.화장실관리 24,094 23,019 1,075

1.공무직인건비 21,074 19,999 1,075 청소원기본급 : 375,000원*1명= 375,000

청소원명절휴가비 : 300,000원*1명= 300,000

청소원맞춤형복지비 : 100,000원*1몀= 100,000

청소원정기상여금 : 300,000원*1명= 300,000

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.공무직법정부담금 1,020 1,020 0

6.당직관리 31,556 29,906 1,650

1.공무직인건비 24,692 23,542 1,150 경비원기본급 : 450,000원*1명= 450,000

경비원명절휴가비 : 300,000원*1명= 300,000

경비원맞춤형복지비 : 100,000원*1명= 100,000

경비원정기상여금 : 300,000원*1명= 300,000

2.기간제근로자인건비 1,500 1,000 500 경비원 초과근무수당 : 500,000원*1명= 500,000

3.일반수용비 3,564 3,564 0

4.공무직법정부담금 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 3,100 3,100 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.관계기관협력 300 300 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

세출합계 1,039,568 917,502 122,066
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